
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 993 del   14/11/2022

OGGETTO: Affidamento, mediante trattativa privata sul Mercato Elettronico della P.A. e ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta I.S.I. S.n.c., della 
fornitura e posa in opera di segnaletica informativa e accessori, per un importo pari 22.077,00 € 
oltre I.V.A. (22%). CIG ZB1383E58B

Esercizi/o 2022 - 503010101, 516040605     Centri/o di costo -

- Importo presente Atto: € 27.342,36

- Importo esercizio corrente: € 27.342,36

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2022/140353.2246-1406504.2247

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-985-2022 

L’estensore

Anna Maria Camarca

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:

Pag. 1 di 7



Allegato n.1 ISI.pdf

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Decreto Legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla Re-

gione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la Delibe-

ra 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, approvate dal-

la Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con Determi-

nazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista               la Deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 avente ad oggetto “Attribuzione delle  

deleghe del Direttore Generale ai Dirigenti del ruolo amministrativo e del ruolo pro-

fessionale degli Istituti Fisioterapici Ospitalieri”; 

Rilevato          che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comuni-

cazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni, ivi  

compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi e gli  

atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo di €  

214.000 IVA esclusa”;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

Pag. 2 di 7



ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti del  

servizio sanitario nazionale (....) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi relativi di  

importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche presenti nella  

piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto o negoziazione telematici messi a di-

sposizione dalla stessa CONSIP”; 

Premesso che il complesso ospedaliero degli IFO è composto da cinque corpi di fabbrica (con 

edifici che si sviluppano fino a otto piani fuori terra) che rendono le attività ambula-

toriali, le degenze, le diagnostiche ecc. oggettivamente difficili da raggiungere per gli 

utenti  esterni che frequentano l’ospedale: è stata a suo tempo dunque predisposta 

un’opportuna segnaletica grafica che dagli accessi principali instrada gli utenti verso 

le destinazioni (reparti, ambulatori, servizi, ecc.);

che in ragione dei trasferimenti di reparti e/o ambulatori in sedi diverse da quelle ori-

ginariamente assegnate, è necessario adeguare con rapidità e con le opportune modi-

fiche (nel testo e nella grafica) le informazioni riportate nella suddetta segnaletica;

che il conseguente cambio delle destinazioni d’uso dei locali ospedalieri comporta al-

tresì la necessità di controllare e adeguare non solo la parte strutturale e impiantistica 

ma anche quella relativa agli “accessori” quali,  nella fattispecie, tendaggi, rivesti-

menti non strutturali su pareti e infissi, ecc.; 

che per consentire la pronta fruibilità dei servizi sanitari nelle nuove collocazioni, lo 

scrivente Servizio ha effettuato, nell’ambito delle proprie competenze, un’approfon-

dita ricognizione dei percorsi e dei locali interessati, individuando quelle attività ne-

Pag. 3 di 7



cessarie, nel caso in parola, ad assicurare la totale fruibilità dei nuovi ambienti, intesa 

come facilità di individuazione e di utilizzo in sicurezza;

Premesso altresì  che  stante  le  vigenti  Norme  comportamentali  (nazionali  e  I.F.O.)  dettate 

dall’emergenza sanitaria in corso (ex CoViD-19) che stabiliscono sia l’effettuazione 

di  controlli  di  parametri  fisiologici  (temperatura  corporea  e  saturimetria)  nonché 

l’obbligo di mantenere la separazione fisica tra le persone su distanze ben definite, 

non è possibile consentire il libero accesso di personale, parenti, operatori di suppor-

to ecc. presso le varie Unità di degenza del complesso ospedaliero; 

Considerato che ogni persona che accede alla Struttura ospedaliera deve essere sottoposta ai con-

trolli suddetti e che dunque è necessario progettare percorsi differenziati, predisporre 

idonea segnaletica informativa e opere accessorie;

che per superare la suddetta criticità e ottemperare alla normativa cogente, sono stati 

realizzate e progettate postazioni di controllo (una per ogni accesso all’edificio ospe-

daliero), aree di attesa e percorsi protetti con gazebo coperti, il tutto completato da 

segnaletica e partizioni verticali e tendaggi di ausilio;

che in particolare, i teloni di copertura dei gazebo predisposti lungo il percorso di ac-

cesso e le aree di sosta, sono costantemente esposti alle mutevoli ed a volte violente 

condizioni meteorologiche che nel corso dei mesi ne hanno causato il completo dan-

neggiamento ovvero, per motivi di sicurezza ed incolumità degli utenti, è stata neces-

saria  la completa rimozione;  

Valutato per quanto sopra esposto, necessario integrare ed aggiornare la segnaletica informati-

va nonché ripristinare le coperture dei gazebo e degli altri percorsi protetti;

Considerato che in particolare, è necessario fornire ed installare:

 cartelli per segnaletica informativa interna di varia tipologia, targhe a parete o 

sospensione,

Pag. 4 di 7



 teli microforati di colore bianco, rinforzo perimetrale e anelli su tre lati per 

fissaggio a struttura metallica gazebo, 

 teli di ricambio per gazebi in tessuto impermeabile, tasche e laccetti per il fis-

saggio alla struttura esistente,

 rivestimento adesivo (certificato ignifugo classe 1) per copertura pareti di un 

ambulatorio,

 pensiline a sbalzo realizzate con alveolare fumé e bracci di sostegno complete 

dei relativi teli in PVC morbido;

Verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tra gli operatori econo-

mici abilitati alla fornitura e installazione delle categorie merceologiche in parola, è 

presente la ditta I.S.I. S.n.c., con sede in via Giulio Verne 20, 00157 Roma, che ha le 

capacità tecniche ed i prodotti specifici per espletare la fornitura e la posa in opera di 

segnaletica informativa e gli accessori sopra richiamati; 

Stimato l’onere delle lavorazioni in parola in 24.780,00 € (I.V.A.  esclusa);

Espletata la procedura sul portale MePA ed acquisita l’Offerta tecnica e economica proposta 

dalla ditta I.S.I. S.n.c. (Allegato n.1), per un ammontare di 22.077,00 € (I.V.A. esclu-

sa);

Ritenuta la proposta della ditta I.S.I. S.n.c. perfettamente rispondente agli specifici requisiti 

tecnici per quanto sopra motivato;

Visto il Quadro Economico delle attività in argomento:

A Importo servizio 22.077,00 €

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D. Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 408,42 €

C I.V.A. (22% A) 4.856,94 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 5.265,36 €

Pag. 5 di 7



T TOTALE (A+D) 27.342,36 €

Visto l’art.36,  comma  2,  lettera  “a”  del  Codice,  così  come  modificato  dal  D.Lgs.  n. 

57/2017, “… le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori servizi e for-

niture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35… per affidamenti di im-

porto inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa con-

sultazione di due o più operatori economici…”;

Ritenuto per quanto sopra esposto affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, 

alla  ditta  I.S.I.  S.n.c.,  con  sede  in  via  Giulio  Verne  20,  00157  Roma,  P.I. 

IT08914001006, la fornitura e posa in opera di segnaletica informativa e accessori, 

per un importo pari 22.077,00 € oltre I.V.A. (22%).;

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 di affidare ai sensi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice, alla ditta I.S.I. S.n.c., 

con sede in via Giulio Verne 20, 00157 Roma, P.I. IT08914001006, la fornitura e posa in opera 

di segnaletica informativa e accessori, per un importo pari 22.077,00 € oltre I.V.A. (22%);

 di approvare il seguente Quadro Economico:

A Importo servizio 22.077,00 €

Somme a Disposizione

B Art.113 ex D. Lgs. n. 50/2017 e ss.mm.ii. (1.85% A) 408,42 €

C I.V.A. (22% A) 4.856,94 €

Pag. 6 di 7



D Totale somme a disposizione (B+C) 5.265,36 €
T TOTALE (A+D) 27.342,36 €

L’onere del presente Provvedimento sarà imputato nell’Esercizio Finanziario 2022 per un importo 

complessivo di 27.342,36 euro (I.V.A. inclusa), sarà così ripartito:

 26.933,94 € graveranno sul Conto 5.03.01.01.01

 408,42 € saranno imputati sul conto 5.16.04.06.05  (Accantonamento  incentivi fun-

zioni tecniche Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016). 

La U.O.C. proponente curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente Determinazione.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

2IIHUWD�(FRQRPLFD�UHODWLYD�D

'(6&5,=,21(�5'2

&RSHUWXUH�JD]HER�H�VHJQDOHWLFD��,6,�

$PPLQLVWUD]LRQH�WLWRODUH�GHO�SURFHGLPHQWR

)250$�',�3$57(&,3$=,21(

6LQJROR�RSHUDWRUH�HFRQRPLFR��'�/JV�����������DUW������FRPPD����OHWW��$�

5$*,21(�62&,$/(���'(120,1$=,21(

,�6�,��,035(6$�6(*1$/(7,&$�,1)250$7,9$�6�5�/�

180(52�5'2 �������

$00,1,675$=,21(

,�5�&�&�6��,67,787,�),6,27(5$3,&,�263,7$/,(5,�520$

&)�$00,1,675$=,21( �����������

&RQFRUUHQWH

�����������

7,32/2*,$�62&,(7$5,$

65/

3$57,7$�,9$

2JJHWWR�GHOO
2IIHUWD

1RPH
9DORUH�RIIHUWR ��������

9DORUH

9DORUH�HFRQRPLFR��(XUR�)RUPXOD]LRQH�GHOO
2IIHUWD�(FRQRPLFD� 

8OWHULRUL�,QSXW�)RUQLWRUL

'LFKLDUD]LRQH�UHODWLYD�DOO
DUW�������GHO�F�F� /
RSHUDWRUH�HFRQRPLFR�QRQ�VL�WURYD�ULVSHWWR�DG�XQ�DOWUR�SDUWHFLSDQWH
DOOD�SUHVHQWH�SURFHGXUD�GL�DIILGDPHQWR��LQ�XQD�VLWXD]LRQH�GL�FRQWUROOR
GL�FXL�DOO
DUWLFROR������GHO�FRGLFH�FLYLOH�R�LQ�XQD�TXDOVLDVL�UHOD]LRQH�
DQFKH�GL�IDWWR��FKH�FRPSRUWL�FKH�OH�RIIHUWH�VRQR�LPSXWDELOL�DG�XQ�XQLFR
FHQWUR�GHFLVLRQDOH

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������

Raoul Paolini
ALLEGATO n.1



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

(OHQFR�GLFKLDUD]LRQL�DELOLWD]LRQH

'LFKLDUD]LRQH�UHODWLYD�DOO
DUW�������GHO�F�F� /
RSHUDWRUH�HFRQRPLFR�QRQ�VL�WURYD�ULVSHWWR�DG�XQ�DOWUR�SDUWHFLSDQWH
DOOD�SUHVHQWH�SURFHGXUD�GL�DIILGDPHQWR��LQ�XQD�VLWXD]LRQH�GL�FRQWUROOR
GL�FXL�DOO
DUWLFROR������GHO�FRGLFH�FLYLOH�R�LQ�XQD�TXDOVLDVL�UHOD]LRQH�
DQFKH�GL�IDWWR��FKH�FRPSRUWL�FKH�OH�RIIHUWH�VRQR�LPSXWDELOL�DG�XQ�XQLFR
FHQWUR�GHFLVLRQDOH

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH�81,�(1�,62������
������H�VV�P�L���6LVWHPL�GL�JHVWLRQH�SHU�OD�TXDOLW¡�
LQ�FRUVR�GL�YDOLGLW¡

6,

,O�VRWWRVFULWWR�2SHUDWRUH�(FRQRPLFR GLFKLDUD�VRWWR�OD�SURSULD�UHVSRQVDELOLW¡�FKH�OH�DWWLYLW¡�SUHVHQWL�QHO
SURSULR�RJJHWWR�VRFLDOH�ULFRPSUHQGRQR�XQD�R�SLº�DWWLYLW¡�SUHYLVWH
QHOOD�&DWHJRULD�SHU�FXL�YLHQH�ULFKLHVWD�Oş$PPLVVLRQH�DO�0HUFDWR
(OHWWURQLFR�GHOOD�3�$�

&RQ�ULIHULPHQWR�DOOH�SURFHGXUH�GL�DIILGDPHQWR
DIIHUHQWL�DJOL�LQYHVWLPHQWL�SXEEOLFL�ILQDQ]LDWL��LQ
WXWWR�R�LQ�SDUWH��FRQ�OH�ULVRUVH�SUHYLVWH�GDO�3155�R
GDO�31&��OşRSHUDWRUH�HFRQRPLFR�VL�LPSHJQD�
ODGGRYH�LQ�UHOD]LRQH�DO�QXPHUR�GHL�SURSUL
GLSHQGHQWL�ULHQWUL�DO�PRPHQWR�GHOOD�GRPDQGD�GL
DPPLVVLRQH�R�GRYHVVH�ULHQWUDUH�LQ�IXWXUR��QHOOş
DPELWR�DSSOLFDWLYR�GHOOşDUW�����GHO�'�/����������
FRQYHUWLWR�LQ�/��Q������������D�SURGXUUH�DOOH
$PPLQLVWUD]LRQL��LQ�VHGH�GL�5LFKLHVWH�GL�2IIHUWD
H�R�7UDWWDWLYD�'LUHWWD��TXDQWR�ULFKLHVWR�GDOOşDUW�����
FRPPL������H���ELV��GHO�FLWDWR�'�/�����������FRV
FRPH�PHJOLR�HVSOLFLWDWR�QHO�&DSLWRODWR�Gş2QHUL�

6,

)DWWXUDWR�0(',2�DQQXR�UHODWLYR�DOOD�IRUQLWXUD�GL
�$UUHGL�GD�HVWHUQR��UHDOL]]DWR�QHJOL�XOWLPL��
HVHUFL]L�ILQDQ]LDUL�DSSURYDWL�DOOD�GDWD�GL
SUHVHQWD]LRQH�GHOOD�'RPDQGD�GL�$PPLVVLRQH

�����

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH��81,�(1�,62�������
������H�VV�P�L���6LVWHPL�GL�JHVWLRQH�DPELHQWDOH��LQ
FRUVR�GL�YDOLGLW¡

12

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH��6$�����
&HUWLILFD]LRQH�LQ�DPELWR�VRFLDOH��LQ�FRUVR�GL�YDOLGLW¡

12

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH��81,�,62�����������
H�VV�P�L���6LVWHPL�GL�JHVWLRQH�SHU�OD�VDOXWH�H
VLFXUH]]D�VXO�ODYRUR��LQ�FRUVR�GL�YDOLGLW¡

12

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH��5HJLVWUD]LRQH�(0$6
�(FR�0DQDJHPHQW�DQG�$XGLW�6FKHPH��
5HJRODPHQWR�&(�Q������������H�VV�P�L���LQ�FRUVR
GL�YDOLGLW¡

12

3RVVHVVR�GHOOD�FHUWLILFD]LRQH��81,�(1�,62�������
�������H�VV�P�L���TXDQWLILFD]LRQH�H�UHQGLFRQWD]LRQH
GHOOH�HPLVVLRQL�GL�JDV�DG�HIIHWWR�VHUUD�H�ORUR
ULPR]LRQH��LQ�FRUVR�GL�YDOLGLW¡

12

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������



180(52�',�5'2� �������
'2&80(172�',�2))(57$�(&2120,&$

6,67(0,�',�(�352&85(0(17

Ŧ�FKH�OD�SUHVHQWH�RIIHUWD�QRQ�YLQFROHU¡�LQ�DOFXQ�PRGR�OD�6WD]LRQH�$SSDOWDQWH�(QWH�&RPPLWWHQWH�

Ŧ�FKH�L�WHUPLQL�VWDELOLWL�QHO�&RQWUDWWR�H�R�QHO�&DSLWRODWR�7HFQLFR�UHODWLYL�DL�WHPSL�GL�HVHFX]LRQH�GHOOH�SUHVWD]LRQL
VRQR�GD�FRQVLGHUDUVL�D�WXWWL�JOL�HIIHWWL�WHUPLQL�HVVHQ]LDOL�DL�VHQVL�H�SHU�JOL�HIIHWWL�GHOO
DUWLFROR������FRG��FLY��

Ŧ�FKH�L�SUH]]L�VFRQWL�RIIHUWL�VRQR�RPQLFRPSUHQVLYL�GL�TXDQWR�SUHYLVWR�QHJOL�DWWL�GL�JDUD�

Ŧ�FKH�LO�&DSLWRODWR�7HFQLFR��FRV�FRPH�JOL�DOWUL�DWWL�GL�JDUD��LYL�FRPSUHVR�TXDQWR�VWDELOLWR�UHODWLYDPHQWH�DOOH
PRGDOLW¡�GL�HVHFX]LRQH�FRQWUDWWXDOL��FRVWLWXLUDQQR�SDUWH�LQWHJUDQWH�H�VRVWDQ]LDOH�GHO�FRQWUDWWR�FKH�YHUU¡
VWLSXODWR�FRQ�OD�VWD]LRQH�DSSDOWDQWH�HQWH�FRPPLWWHQWH�

$77(1=,21(��48(672�'2&80(172�121�+$�9$/25(�6(�35,92�'(//$�627726&5,=,21(�$�0(==2
),50$�',*,7$/(

Ŧ�GL�DYHU�SUHVR�YLVLRQH�HG�LQFRQGL]LRQDWD�DFFHWWD]LRQH�GHOOH�FODXVROH�H�FRQGL]LRQL�ULSRUWDWH�QHO�&DSLWRODWR
7HFQLFR�H�QHOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GL�*DUD��QRQFKª�GL�TXDQWR�FRQWHQXWR�QHO�&DSLWRODWR�G
RQHUL�'LVFLSOLQDUH�GL�JDUD
H��FRPXQTXH��GL�DYHU�SUHVR�FRJQL]LRQH�GL�WXWWH�OH�FLUFRVWDQ]H�JHQHUDOL�H�VSHFLDOL�FKH�SRVVRQR�LQWHUHVVDUH
O
HVHFX]LRQH�GL�WXWWH�OH�SUHVWD]LRQL�RJJHWWR�GHO�&RQWUDWWR�H�FKH�GL�WDOL�FLUFRVWDQ]H�KD�WHQXWR�FRQWR�QHOOD
GHWHUPLQD]LRQH�GHL�SUH]]L�ULFKLHVWL�H�RIIHUWL��ULWHQXWL�UHPXQHUDWLYL�

,O�&RQFRUUHQWH��QHOO
DFFHWWDUH�WXWWH�OH�FRQGL]LRQL�VSHFLILFDWH�QHOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GHO�SURFHGLPHQWR��DOWUHV
GLFKLDUD�

Ŧ�GL�QRQ�HFFHSLUH��GXUDQWH�O
HVHFX]LRQH�GHO�&RQWUDWWR��OD�PDQFDWD�FRQRVFHQ]D�GL�FRQGL]LRQL�R�OD�VRSUDYYHQLHQ]D
GL�HOHPHQWL�QRQ�YDOXWDWL�R�QRQ�FRQVLGHUDWL��VDOYR�FKH�WDOL�HOHPHQWL�VL�FRQILJXULQR�FRPH�FDXVH�GL�IRU]D�PDJJLRUH
FRQWHPSODWH�GDO�FRGLFH�FLYLOH�H�QRQ�HVFOXVH�GD�DOWUH�QRUPH�GL�OHJJH�H�R�GDOOD�GRFXPHQWD]LRQH�GL�JDUD�

Ŧ�FKH�OD�SUHVHQWH�RIIHUWD�©�LUUHYRFDELOH�HG�LPSHJQDWLYD�VLQR�DO�WHUPLQH�GL�FRQFOXVLRQH�GHO�SURFHGLPHQWR����FRV
FRPH�SUHYLVWR�QHOOD�OH[�VSHFLDOLV�

'$7$�',�*(1(5$=,21(�'2&80(172� ����������


	DETERMINA

